

平成26年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年4月8日

上場会社名 旭化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 奥村 哲男

TEL 0566-92-4181

四半期報告書提出予定日 平成26年4月9日

配当支払開始予定日

平成26年5月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年8月期第2四半期の連結業績(平成25年9月1日～平成26年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年8月期第2四半期	3,562	16.6	29	△56.9	44	△50.8	17	△70.3
25年8月期第2四半期	3,056	△9.4	69	△65.4	89	△55.5	57	△57.4

(注)包括利益 26年8月期第2四半期 224百万円 (△31.8%) 25年8月期第2四半期 329百万円 (197.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年8月期第2四半期	4.68	—
25年8月期第2四半期	15.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年8月期第2四半期	6,713	5,603	83.5	1,535.55
25年8月期	6,374	5,393	84.6	1,477.97

(参考)自己資本 26年8月期第2四半期 5,603百万円 25年8月期 5,393百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年8月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年8月期	—	3.00	—	—	—
26年8月期(予想)	—	—	—	4.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年 8月期の連結業績予想(平成25年 9月 1日～平成26年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,850	△0.2	80	△49.0	100	△46.8	35	△65.0	9.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年8月期2Q	3,896,000 株	25年8月期	3,896,000 株
② 期末自己株式数	26年8月期2Q	246,987 株	25年8月期	246,987 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年8月期2Q	3,649,013 株	25年8月期2Q	3,649,050 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 平成25年10月10日に公表しました平成26年8月期の業績予想を修正しております。なお、詳細につきましては、本日平成26年4月8日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(2) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

(3) 当社は、年間配当金を連結配当性向20%を目標とすることを利益配分の基本方針としております。期末配当予想を1株当たり4円と予想しておりますが、今後の連結業績の動向により変更となる可能性があります。今後修正の必要が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀の金融緩和策により、輸出の増加や円安により企業業績に改善の傾向がみられました。しかし、アメリカの金融緩和策の縮小による新興国の経済への影響、中国経済の景気の鈍化等、景気の先行きは不透明な状況にあります。

このような状況の中、当社グループの主な販売先であります自動車業界は輸出が増加し国内生産も増加しましたが、電動工具業界は従来より海外生産比率が高く、国内生産が増加するまでは至りませんでした。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は35億62百万円（前年同四半期比16.6%増）となり、経常利益は44百万円（同50.8%減）、四半期純利益は17百万円（同70.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、自動車向け部品の受注が増加し、売上高は16億19百万円（前年同四半期比5.3%増）、営業利益は11百万円（前年同四半期は0百万円）となりました。

②中国

中国は、為替の円安効果により、売上高は19億60百万円（同25.4%増）となりましたが、材料費の価格上昇等により、営業利益は44百万円（同39.7%減）となりました。

③タイ

タイは、受注の引合いは旺盛であるものの販売には至らず、売上高は30百万円（同496.8%増）、営業損失は61百万円（前年同四半期は営業損失32百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は前連結会計年度末と比べ3億38百万円増加し67億13百万円（前連結会計年度末比5.3%増）となりました。これは主に現金及び預金が2億3百万円、たな卸資産が1億0百万円及び有形固定資産が40百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が43百万円減少したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ1億28百万円増加し11億10百万円（前連結会計年度末比13.1%増）となりました。これは主に買掛金が1億35百万円増加し、未払法人税等が16百万円減少したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ2億10百万円増加し56億3百万円（前連結会計年度末比3.9%増）となりました。これは主に為替換算調整勘定が2億4百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成25年10月10日の決算短信で公表しました平成26年8月期の連結業績予想を修正しております。なお、詳細につきましては、本日平成26年4月8日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

連結業績予想は、当社が現時点で入手した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後修正の必要が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,910,893	2,114,815
受取手形及び売掛金	934,190	891,065
商品及び製品	175,970	184,883
仕掛品	83,817	119,941
原材料及び貯蔵品	117,960	173,017
繰延税金資産	11,649	11,299
その他	108,201	140,540
貸倒引当金	△490	△1,900
流動資産合計	3,342,192	3,633,663
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,135,413	1,127,158
機械装置及び運搬具(純額)	736,313	757,233
土地	950,365	954,906
その他(純額)	28,151	51,372
有形固定資産合計	2,850,243	2,890,671
無形固定資産		
投資その他の資産	12,328	11,645
投資有価証券	143,160	147,793
その他	35,474	38,212
貸倒引当金	△8,630	△8,630
投資その他の資産合計	170,005	177,376
固定資産合計	3,032,577	3,079,692
資産合計	6,374,770	6,713,356
負債の部		
流動負債		
買掛金	706,938	842,055
未払法人税等	35,648	19,043
賞与引当金	17,902	26,440
役員賞与引当金	5,698	2,700
その他	140,285	140,461
流動負債合計	906,472	1,030,700
固定負債		
繰延税金負債	33,549	36,480
役員退職慰労引当金	38,766	40,507
その他	2,845	2,433
固定負債合計	75,161	79,421
負債合計	981,634	1,110,122

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	3,692,461	3,694,941
自己株式	△132,927	△132,927
株主資本合計	4,961,259	4,963,740
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	58,172	61,536
為替換算調整勘定	373,703	577,957
その他の包括利益累計額合計	431,876	639,494
純資産合計	5,393,135	5,603,234
負債純資産合計	6,374,770	6,713,356

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)
売上高	3,056,118	3,562,066
売上原価	2,726,263	3,260,911
売上総利益	329,855	301,155
販売費及び一般管理費	260,768	271,347
営業利益	69,086	29,808
営業外収益		
受取利息	13,839	16,334
受取配当金	522	495
為替差益	4,271	—
その他	1,937	3,023
営業外収益合計	20,571	19,853
営業外費用		
支払利息	60	114
為替差損	—	5,473
営業外費用合計	60	5,588
経常利益	89,597	44,073
特別利益		
固定資産売却益	—	191
投資有価証券売却益	6,046	6,824
特別利益合計	6,046	7,016
特別損失		
固定資産売却損	309	1,699
固定資産除却損	0	—
就業補償金	1,558	—
特別損失合計	1,868	1,699
税金等調整前四半期純利益	93,775	49,390
法人税、住民税及び事業税	27,270	31,424
法人税等調整額	8,933	889
法人税等合計	36,204	32,313
少数株主損益調整前四半期純利益	57,570	17,076
四半期純利益	57,570	17,076

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益	57,570	17,076
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,396	3,363
為替換算調整勘定	244,566	204,254
その他の包括利益合計	271,962	207,618
四半期包括利益	329,533	224,694
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	329,533	224,694
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年9月1日 至平成25年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	1,536,936	1,514,098	5,083	3,056,118	—	3,056,118
セグメント間の内部売上 高又は振替高	79	49,335	—	49,435	△49,435	—
計	1,537,016	1,563,453	5,083	3,105,554	△49,435	3,056,118
セグメント利益又は損失 (△)	180	73,300	△32,485	40,995	28,090	69,086

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成25年9月1日 至平成26年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	1,619,233	1,914,587	28,245	3,562,066	—	3,562,066
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	45,929	2,097	48,026	△48,026	—
計	1,619,233	1,960,517	30,342	3,610,093	△48,026	3,562,066
セグメント利益又は損失 (△)	11,154	44,181	△61,301	△5,966	35,774	29,808

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。